ПРОТОКОЛ № 2

заседания Крымской региональной межведомственной

стратиграфической комиссии (Крымской РМСК)

   г. Симферополь                                                                                        «31» августа 2022 г.

Присутствовали:

Председатель: С. В. Белецкий (ГАУ РК «ЦЛАТИ»)

Зам. председателя: Л. Р. Семенова (ФГБУ «ВСЕГЕИ»)

Ученый секретарь: О. А. Белокрыс (ГАУ РК «ЦЛАТИ»)

Член секции четвертичной системы: Д. Н. Деренюк (ГАУ РК «ЦЛАТИ»)

Приглашенные:

Н. Н. Обшарская Н. Н., М. В. Ивакин (ГАУ РК «ЦЛАТИ»)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение предложений по изменению стратиграфической схемы четвертичных

отложений Крымского полуострова.

Слушали: Сообщение члена секции четвертичной системы: Д. Н. Деренюка о

внесении изменений в стратиграфическую схему четвертичных отложений Крымского

полуострова.

В связи с понижение границы подошвы гелазия до 2,588 млн. лет, в соответствии со

Стратиграфическим Кодексом России (2019 г.), предлагаю внести изменения касательно

наименования, индекса и положения отдельных четвертичных и пограничных плиоцен-

четвертичных стратонов в стратиграфическую схему четвертичных отложений Крымского

полуострова и объяснительную записку к ней. Внести корректировку по нерасчлененным

плиоцен-четвертичным отложениям в стратиграфическую схему неогеновых отложений

Крымского полуострова.

В процессе обсуждения вопросы задали: Белецкий С. В., Семенова Л. Р.,

Обшарская Н.Н.

Комиссия отмечает:

Представленные изменения обоснованы и составлены в соответствии со

Стратиграфическим Кодексом России (2019 г.).

Также были представлены замечания от председателей секций: неогеновой системы

-  Белецкого С. В., четвертичной системы - Семеновой Л. Р.

Комиссия постановляет:

1. Внести изменения в стратиграфическую схему четвертичных отложений

Крымского полуострова, в том числе:

 - изменить возраст таврской свиты плиоцена на нерасчлененный плиоцен-плейстоцен

(гелазий) с индексом N2-Pgl tv;

- в стратиграфической схеме четвертичных отложений Крымского полуострова

поместить индекс таврской свиты (N2-Pgltv) поместить в столбец Равнинно-Крымской